
Mediální vzdělávání 

jako společný úkol
Od udržitelnosti k mediální gramotnosti

Ondřej Hudeček (a Lenka Hanzlíková)
7. 12. 2022

Sekce SDRUK pro RF
Národní knihovna v Praze



Jedno téma

(Ideálně) Všechny knihovny

Dva roky





Nastavení dvouletých knihovních tematických cyklů

Rok první:

přípravný rok tématu, kdy probíhají vzdělávací akce pro knihovníky a vznikají metodické i 

komunikační materiály, které budou mít knihovny k dispozici pro své aktivity a komunikaci

Rok druhý:

realizační rok aktivit a komunikace směrem k široké veřejnosti a stakeholderům

Cíl: 

na konci tematického období se téma stává trvalou součástí činnosti a plánů knihoven 



#udrzitelnostvknihovnach

2021 + 2022



https://udrzitelna.knihovna.cz/

https://udrzitelna.knihovna.cz/




Mediální gramotnost

2022 - 2024



Kde jsme a kam jdeme 

Téma schváleno Ústřední knihovnickou radou a klíčovými organizacemi v oboru

Záštita tématu všech oborových organizací - SDRUK, SKIP, AKVŠ, AGM

Strategický partner tématu - Nadace OSF

Rozvoj partnerství a spolupráce - Elpida, NÚKIB

Příprava pracovních a komunikačních materiálů pro knihovny

Komunikace směrem ke knihovnám 

Mapování probíhajících příkladů dobré praxe 

Bibliotheca Inspirans

Sdílení zkušeností a nápadů

Co dokáže knihovna





Terminologické ukotvení

mediální gramotnost

media literacy

Schopnost jedince efektivně a bezpečně využívat média v různých formách, tj. 

schopnost přistupovat k médiím, orientovat se v nich, kriticky analyzovat a 

hodnotit existující mediální sdělení a také vytvářet nová mediální sdělení.

Zdroj: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy, cit. 13. 10. 2022



https://cs.wikipedia.org/wiki/Portál:Mediální_gramotnost

https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l:Medi%C3%A1ln%C3%AD_gramotnost


Wiki výzva:

doplňte červená místa

dopracujte pahýly

tematický hackaton

Senioři píší Wikipedii



https://koncepce.knihovna.cz/medialka/

Rozcestník ověřených zdrojů 

Knihovníci knihovníkům

Výběr zdrojů k samostudiu i použití při přípravě aktivit

Šest okruhů

Český mediální prostor

Ochrana osobnosti a bezpečnost na internetu

Už je hotovo, stačí jen použít

Knihovny v tom nejsou samy

Informační hygiena

Knihovny proti dezinformacím

https://koncepce.knihovna.cz/medialka/


https://codokaze.knihovna.cz/

https://codokaze.knihovna.cz/


https://youtu.be/RydokBLd8No


Aktivity z projektu VISK1: Povídejme si o tom

Co dokáže knihovna naživo

setkání nejen u mediálky 

sdílení dobré praxe a inspirace

Ústí nad Labem

Pravidelné mediální Zoomy

1x za městíc

představení potencionálního partnera a jeho nabídky knihovnám



Aktivity z projektu VISK1: Mediálka hrou

Pub kvíz / kvízové posezení                                  

Vzor tematické karetní hry k tisku

Herní den

Praha                                         



Komunikace veřejnosti 

Stává se to i v mé rodině

upozornit na různorodost médií, nabízeného obsahu, a specifika jejich používání 

různými věkovými kategoriemi

knihovna, jako místo, kde se můžu naučit média používat a poznat rozdíly, 

výhody, nástrahy

primárně dospělá pracující veřejnost, která dochází do knihoven



Přidáte se?



Ondřej Hudeček

(Lenka Hanzlíková)

Priorita 6

koncepce.knihovna.cz

codokaze.knihovna.cz

https://koncepce.knihovna.cz
https://codokaze.knihovna.cz/

